ou ambos os lotes rodoviários, sendo necessária a apresentação dos 

documentos estabelecidos neste Edital de forma apartada para cada lote. 

1.3 A Tarifa Básica de Pedágio máxima a ser considerada para a elaboração da 

Proposta Econômica Escrita é de: 

(ii) Lote PR4: 0,16788 (dezesseis mil setecentos e oitenta e oito centésimos de 

milésimos de real por quilômetro) para Trechos Homogêneos de pista 

simples, correspondentes ao valor básico da tarifa de pedágio para a 

categoria 1 de veículos, referenciadas a janeiro de 2024. 

(iii) Lote PR5: 0,17911 (dezessete mil novecentos e onzecentésimos de

[...]

procurações (incluindo, sem limitação, as previstas nos itens 9.1.2 e 9.2.1) e Proposta 

Econômica Escrita, e de autenticação de documentos exigidos das Proponentes, 

observando-se a Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018. 

7 Garantia da Proposta 

7.1 A Garantia da Proposta deverá ser realizada no valor mínimo de R$ 91.820.000,00 

(noventa e um milhões, oitocentos e vinte mil reais) para o Lote PR4, e de R$ 

56.349.760,81 (cinquenta e seis milhões, trezentos e quarenta e nove mil, setecentos 

e sessenta reais e oitenta e um centavos) para o Lote PR5, ambos referenciados a 

janeiro de 2024, e poderá ser prestada em dinheiro, títulos da dívida pública, seguro-

garantia, fiança bancária ou título de capitalização custeado por pagamento único, com 

resgate pelo valor total.

[...]

Pedágio apresentado em seu Lance, como condição para a assinatura do 

Contrato: 

Lote PR4 

Desconto sobre a Tarifa Básica 
de Pedágio 

Aporte de Recursos Vinculados por ponto 
percentual de Desconto sobre a Tarifa 

Básica de Pedágio 

0 ≤ Desconto ≤ 18% Sem Aporte adicional 

18% < Desconto ≤ 23% 

R$108.550.092,36 (Cento e oito milhões, 

quinhentos e cinquenta mil, noventa e dois 

reais e trinta e seis centavos)  

23% < Desconto ≤ 30% 

R$130.260.110,83 (Cento e trinta milhões, 

duzentos e sessenta mil, cento e dez reais e 

oitenta e três centavos) 

Desconto > 30% 

R$162.825.138,54 (Cento e sessenta e dois 

milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, cento e 

trinta e oito reais e cinquenta e quatro 

centavos). 

Lote PR5 

Desconto sobre a Tarifa Básica 
de Pedágio 

Aporte de Recursos Vinculados por ponto 
percentual de Desconto sobre a Tarifa 

Básica de Pedágio 

0 ≤ Desconto ≤ 18% Sem Aporte adicional 

18% < Desconto ≤ 23% 

R$ 66.620.406,86 (sessenta e seis milhões, 

seiscentos e vinte mil, quatrocentos e seis 

reais e oitenta e seis centavos). 

23% < Desconto ≤ 30% 

R$ 79.944.488,24 (setenta e nove milhões, 

novecentos e quarenta e quatro mil, 

quatrocentos e oitenta e oito reais e vinte e 

quatro centavos) 

Desconto > 30% 

R$ 99.930.610,30 (noventa e nove milhões, 

novecentos e trinta mil, seiscentos e dez reais 

e trinta centavos) 

8.1.2 O cálculo do Aporte de Recursos Vinculados referido no subitem acima 

considerará, de forma cumulativa, o percentual contido em cada uma das 

faixas de Desconto sobre a Tarifa Básica de Pedágio aplicáveis na tabela